
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_18 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Sídlo továrníka Schmitta 
Anotace: sídlo továrníka Schmitta, interiéry dnešního 
domova důchodců v Českém Dubě 
 



 již v 16. století zde stával panský dvůr 

 v roce 1874 objekt koupil továrník 
Schmitt, aby z něj vybudoval rodinné 
sídlo 

 

 

 jižní část dvora nechal přestavět 
v zámek v novorenesančním 
slohu 

 směrem do parku se rozkládá 
vyvýšená terasa – na ní do roku 
1910 stávala zimní zahrada 

 



 zvlášť cenné jsou interiéry se 
štukovými a dřevěnými 
stropy 

 zachována zůstala krásná 
secesní vitrážová okna 

 
 v roce 1943 zde byla 

umístěna česká obecná 
škola, poté musela 
prostory uvolnit 
knihovně berlínské 
lékařské fakulty 

 od roku 1950 zámek 
slouží jako domov 
důchodců 

 k budově přiléhá 
zámecký park z 19. 
století 
 



Děti se seznámí s historií zámeckého areálu. Na 
vycházce se mohou podívat na přilehlé hospodářské a 
obytné budovy rozmístěné kolem čtvercového dvora, 
které zde stály již v 18. století. Na zámecké budově pak 
hledají prvky renesance. Mohou se podívat na terasu, 
kde kdysi stávala zasklená zimní zahrada s fontánou. 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


